
COMUNE DI ARIELLI
II SETTORE -  AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 12 del 10/01/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 9 del 10/01/2023
PROPOSTA N. 12 del 10/01/2023

OGGETTO: Affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2 lettera  a)  per  l'avvio della  contabilità
economica patrimoniale con i servizi di apertura e chiusura dell'esercizio 2022 e impegno di
spesa. CIG:Z6E3970C75

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso  

-  Che il  D.lgs.  n.118/2011 stabilisce i  criteri  per le Regioni,  gli  Enti  Locali  volti  ad assicurare
l’armonizzazione dei conti pubblici al fine di garantire il governo unitario della finanza pubblica e
la tutela dell’unità economica della Repubblica e garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali
sotto i profili finanziario ed economico-patrimoniale; 

- Che il D.lgs. n.118/2011 prevede che il sistema di contabilità finanziaria adottato dalle Regioni,
dagli Enti Locali sia affiancato da un sistema di contabilità economico-patrimoniale; 

- Che il DPCM del 28 dicembre 2011 intitolato “Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi  contabili  e  gli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  enti  ed
organismi,  di  cui  all’art.36  del  decreto  legislativo  23 giugno 2011 n.118,  prevede al  comma 3
dell’art.6 che al “fine di consentire l’avvio della contabilità economico-patrimoniale si richiamano
le disposizioni riguardanti l’aggiornamento degli inventari i quali costituiscono la principale fonte
descrittiva e valutativa dello stato patrimoniale”; 

-  Che  l’art.2  comma  222  della  Legge  Finanziaria  2010  prevede  che  tutte  le  amministrazioni
pubbliche  che  utilizzano  o  detengono,  a  qualsiasi  titolo,  immobili  di  proprietà  trasmettono  al
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  l’elenco  identificativo  dei  predetti  beni  ai  fini  della
redazione del rendiconto patrimoniale delle Amministrazioni pubbliche a valori di mercato ed entro
il 31 luglio occorre comunicare le eventuali variazioni intervenute;  

Richiamato il principio contabile della contabilità economico patrimoniale, allegato 4/3 del D.Lgs.
118/2011, ove vengono introdotte modifiche sostanziali alle modalità della contabilità economico
patrimoniale  che  definisce  la  medesima  nella  seguente  modalità:  “L’articolo  2  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011 n.118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l’adozione di un
sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili
finanziario  ed  economico-patrimoniale.  Nell’ambito  di  tale  sistema  integrato,  la  contabilità
economico-patrimoniale  affianca  la  contabilità  finanziaria,  che  costituisce  il  sistema  contabile
principale  e  fondamentale  per  fini  autorizzatori  e  di  rendicontazione dei  risultati  della  gestione
finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da
una amministrazione pubblica”; 

Considerato che le contabilizzazioni che vengono registrate nell’inventario dei Beni immobili e
beni  mobili  sono  parte  integrante  delle  scritture  in  partita  doppia  della  contabilità  economico
patrimoniale  e  che  per  quanto  concerne  questa  parte  dello  Stato  Patrimoniale  dell’Ente  la  sua
redazione è direttamente collegata a tali registrazioni; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2023



Considerato che ancora l’ente non è in grado autonomamente di aggiornare il  patrimonio   per
mancanza  di  personale   anche  avendo  acquisito   nel   programma di  contabilità  il  modulo  di
gestione dell’inventario; 

Rilevato,  quindi,  che nella fattispecie sussistono le condizioni  per rivolgersi  al  mercato esterno
mediante acquisizione del servizio da operatori specializzati nel settore; 

Dato  atto  quanto  all’obbligatorietà  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  previsti  dalle  vigenti
disposizioni di contenimento della spesa (Consip/Mepa): 

- Che la Legge Finanziaria n.488/1999 art.26 ha generato un sistema in cui tutte le PA possono
approvvigionarsi di beni e servizi , utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP Spa consultabili
sul sito www.acquistinretepa.it; 

- Che la legislazione vigente per gli enti locali conferma ad ogni intervento la possibilità del ricorso
alle convenzioni Consip. 

 Considerato che ad oggi non sono attive convenzioni Consip a cui aderire per l’acquisizione del
servizio in oggetto.

Richiamati: 

-  L’art.192  comma  1  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.267,  il  quale  stabilisce  che  la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-  L’art.  32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il  quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Preso atto che:

- L’art.36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto, purché adeguatamente motivato; 

- L’art.37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti,, fermi
restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 Richiamate  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle
amministrazioni pubbliche: 

- L’art.26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di beni e
servizi; 

- L’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 22, comma 8,
legge  114/2014,  dall’art.1,  commi  495  e  502,  legge  n.208/2015  e  dell’art.1,  comma  1,  legge
n.10/2016,. circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazioni (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 1.000, 00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e successivamente modificato
con il c.130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2023



modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro ; 

- L’art.23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall’art.1, comma
501, legge n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di inferiore a 40.000,00 euro; 

 Dato atto che: 

- in base all’importo (di entità inferiore a 40.000,00 euro), lo stesso, a norma del Regolamento
Comunale, può essere affidato mediante affidamento diretto;

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di integrare le scritture contabili effettuate
nell’inventario dei beni immobili e mobili con le scritture derivanti dalla contabilità finanziaria e
produrre la documentazione necessaria per la redazione del Conto Economico e Stato Patrimoniale
(comprensivo di Nota Illustrativa al rendiconto, Allegato H Costi per missione, File XBLR per invio
alla BDAP); 

-  l’oggetto del  contratto  è l’affidamento a  ditta  esterna del  servizio  nella  fase di  gestione del
Patrimonio, in maniera tale da garantire il corretto aggiornamento dello stesso fino alla redazione
dello Stato Patrimoniale e Conto Economico per l’esercizio 2022 

- la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto in quanto l’importo è inferiore a
40.000,00 euro; 

Individuato  il  fornitore  nella  società  GIES  Srl  con  sede  in  Via  E.  Notaio,  23  Gualdicciolo
(Repubblica di San Marino) che è presente su MEPA 

Considerato la ditta fornisce altre al servizio di avvio della contabilità economica patrimoniale con i
servizi di apertura e chiusura dell'esercizio 2022, anche il software Babylon il quale è in grado
anche di estrarre tutte le altre scritture in partita doppia che si generano dalle scritture registrate in
contabilità finanziaria e di integrarle con le registrazioni effettuate nell’Inventario, producendo così
tutto il sistema di scritture integrato cui fa riferimento il principio contabile sopra richiamato; 

 Dato atto che sarebbe ottimale per questa amministrazione poter estrarre tutte le scritture in partita
doppia dal software di gestione Babylon fino alla redazione dello Stato Patrimoniale complessivo e
del Conto Economico; 

Verificato che il servizio offerto da GIES Srl è tecnicamente e professionalmente completo;  

Precisato che la società GIES Srl si è dichiarata disponibile ad accettare l’incarico oggetto della
presente determinazione con l’invio del preventivo pervenuto a mezzo mail in data 08/10/2022 ed
acquisito al protocollo dell’ente al  n. 4862 del 08/10/2022 con fornitura dei seguenti prodotti e
servizi ; 

COMPRESO NEL
SERVIZIO

Servizio di elaborazione della Contabilità Economica Patrimoniale 
con consegna della seguente documentazione: 
- Stato Patrimoniale 
- Conto Economico 
- Nota Illustrativa al rendiconto 
- Allegato H “Costi per Missione” 
- File XBRL per la comunicazione alla BDAP 

€ 1.750,00 + IVA

ESERCIZIO 2022

Sistema BABYLON - COGE118 per l’elaborazione del servizio COMPRESO NEL

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2023



SERVIZIO

IMPORTO TOTALE A VOI RISERVATO (COD. MEPA CE 1750-2017) € 1.750,00 + IVA

- Che il corrispettivo proposto risulta congruo, in relazione alla tipologia delle attività rese; 

- Che il servizio proposto dalla società GIES Srl risulta dal punto di vista degli aspetti tecnici ed
economici, conforme alle esigenze organizzative e gestionali di questo Ente; 

Rilevato che si è provveduto a richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ai sensi
dell’art.16 bis della Legge 2/2009; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  ad  affidare  il  servizio  per  l'avvio  della  contabilità  economica
patrimoniale  con i  servizi  di  apertura  e  chiusura  dell'esercizio  2022  con  redazione  dello  Stato
Patrimoniale e del Conto Economico esercizio 2019, redazione della Nota Illustrativa al rendiconto,
compilazione dell’ Allegato H e creazione del File.XBLR per l’invio alla BDAP , alla società GIES
Srl con sede in Via E. Notaio, 23 Gualdicciolo (Repubblica di San Marino)  per l’importo di euro
1.750,00 (+ Iva 22%); 

 Provveduto all’acquisizione del CIG: Z6E3970C75 rilasciato dall’ANAC (ex Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici); 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83
del 26 novembre 2002

Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il   bilancio  di  previsione  2022-2023-2024  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n.9 del 28/04/2022

Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 - G.U. n.295 del 19/12/2022 il Ministero dell'Interno
ha disposto il  differimento dal  31 dicembre 2022 al  31 marzo 2023 del  termine per  l'approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;

Visti  gli  stanziamenti  del  redigendo  bilancio di  previsione 2023-2024-2025 redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.
118/11; 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia
delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2023



compensi per prestazioni  di  servizi  assoggettate  a  ritenuta d'acconto,  per i  quali  l'imposta resta
dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Di affidare direttamente alla società Gies Srl  con sede in Via E. Notaio, 23 Gualdicciolo (RSM) il 
servizio di l'avvio della contabilità economica patrimoniale con i servizi di apertura e chiusura 
dell'esercizio 2022, come di seguito meglio descritti:

COMPRESO NEL
SERVIZIO

Servizio di elaborazione della Contabilità Economica Patrimoniale 
con consegna della seguente documentazione: 
- Stato Patrimoniale 
- Conto Economico 
- Nota Illustrativa al rendiconto 
- Allegato H “Costi per Missione” 
- File XBRL per la comunicazione alla BDAP 

€ 1.750,00 + IVA

ESERCIZIO 2022

Sistema BABYLON - COGE118 per l’elaborazione del servizio COMPRESO NEL
SERVIZIO

IMPORTO TOTALE A VOI RISERVATO (COD. MEPA CE 1750-2017) € 1.750,00 + IVA

Di dare atto che il CIG è il seguente:  Z6E3970C75;

 Di impegnare la somma complessiva di € 2.135,00 (iva inclusa) a favore di GIES SRL -  Via 
Enrico Notaio 23 - 47892 SAN MARINO EE - Codice Fiscale: 0000SM23302 -  Partita IVA: 
SM23302;  
 · di imputare la spesa alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 

1.03.01.02.006  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2023/190/0  denominato "SPESE PER L'AQUISTO 
DI SOFTWARE" del redigendo bilancio 2023,

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 12 del 10/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   DI FABIO MARA in data 10/01/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 12 del 10/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 190 3 1 01 03 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 2.135,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 10/01/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 103

Il 28/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 12 del 10/01/2023 con oggetto:
Affidamento diretto ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera a) per l'avvio della contabilità economica
patrimoniale  con  i  servizi  di  apertura  e  chiusura  dell'esercizio  2022  e  impegno  di  spesa.
CIG:Z6E3970C75

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI FABIO MARA il 28/02/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2023


